
 

 

 COMUNE DI GARBAGNA 
                         15050 - PROVINCIA DI ALESSANDRIA 
              Piazza della Chiesa, 4 - Tel. 0131 877645 - Fax 0131 877307 

       e-mail: info@comune.garbagna.al.it - sito: www.comune.garbagna.al.it 

                            pec: protocollo@pec.comune.garbagna.al.it 
 

 
 

 

 

 

Determinazione SETTORE TECNICO 

 n. 42 del 18.11.2020 
 

Oggetto: RIQUALIFICAZIONE  ED  EFFICIENTAMENTO TERMICO DELL'EDIFICIO 

SCOLASTICO          

 

 

ATTIVITA’ 
AAGGGGIIUUDDIICCAAZZIIOONNEE  LLAAVVOORRII  

aggiudicazione lavori con la modalità del con la modalità del “criterio del minor prezzo” ai sensi dell’art. 36, comma 9-

bis del D.lgs. 50/2016 come modificato e stabilito dal Decreto Legge 32/2019 (Sblocca Cantieri), convertito dalla Legge 

n° 55 del 14 giugno 2019 

Codice CUP Codice CIG affidamento lavori 

H72G19000370001 Z7B2F4CD6C  

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO-URBANISTICA 

 

L’anno duemilaventi (2020), il giorno 18 del mese di novembre nel proprio ufficio, adotta la seguente 

determinazione.  
 

VISTO 

il D. Lgs. 18  aprile 2016,  n.50  così come  modificato  dal  D.Lgs  56/2017  “Disposizioni  integrative  e  

correttive  al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50”;  
 

RILEVATO 
che l’importo dei lavori in oggetto ammonta ad € 50.000,00 e che tale importo è assicurato con 
finanziamento ministeriale e trova imputazione sul bilancio 2019/2021 al capitolo 2.06.10.105; 
 

RICHIAMATE  

le proprie precedenti determinazioni n. 44 e n. 45 del 08.10.2019 con la quale si provvede all’affidamento 
dell’incarico di progettazione preliminare, definitiva, esecutiva, coordinamento della sicurezza in fase di 
progettazione ed esecuzione, direzione dei lavori e contabilità dei lavori di cui all’oggetto all’ Geom. Pietro 
CANEPA Studio Associato Geomm. Pietro Canepa e Maura Lovotti di Rocchetta Ligure (AL), e l’incarico di 
consulenza specialistica all’ Ing. Simone COSTA di Arquata Scrivia (AL); 

VISTA 
 la deliberazione di Giunta Comunale n. 69 del 19.10.2019 con la quale si approvato il progetto 
definitivo/esecutivo redatto dal suddetto professionista, depositato al protocollo comunale in data 
19.10.2019, al n. 3503, che prevede il seguente quadro economico: 
 

Lavori soggetti a ribasso d’asta       €         32.019,08 
Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d’asta     €           1.400,00 
Sommano i lavori         €         33.419,08 

http://www.comune.garbagna.al.it/


 

 

 
Somme a disposizione dell’Amministrazione per: 
 

- I.V.A. 10% sui lavori       €         3.341,91 
- spese tecniche, coord.sicurezza     €         6.500,00 
 
- I.V.A. 22% su spese tecniche    €         1.430,00 
- incentivi – art. 113 D.Lgs. 50/2016 – 2%   €            668,38 
- Oneri per allacci      €         1.000,00 
- Opere in economia diretta relative all’efficientamento 
  energetico dell’edificio non quantificabili a misura  €         3.640,63 
 

           €         16.580,92 
Importo complessivo dei lavori       €     50.000,00 

 

PRESO ATTO 

che con determina 52 del 31 ottobre 2019, emessa da questo settore, venivano affidati i lavori in oggetto 

alla ditta Termocasa S.n.c. di Scabin M. & C. con sede in Tortona via Calderai 40 – C.F. e P.IVA 01096550084, 

per un importo contrattuale pari a € 33.098,89 oltre Iva al 10% 3.309,89 per un importo complessivo di € 

36.408,78; 
 
 
RICHIAMATA 

la propria determina 19 del 17 giugno 2020, con la quale si provvedeva all’approvazione della contabilità 

relativa al 1° SAL e contestuale liquidazione all’impresa affidataria per un importo pari a € 19.000,00 oltre 

IVA al 10% per 1.900,00 € per un totale di € 20.900,00; 

 

EVIDENZIATO 

che per dar corso al completamento delle opere è necessario affidare i “lavori in economia diretta accessori 

al miglioramento dell’efficientamento energetico dell’edificio scolastico non quantificabili a misura” come da 

verbale descrittivo redatto dalla Direzione Lavori, e che gli stessi è necessario che vengano eseguito da ditta 

qualificata e con personale di comprovata esperienza, pertanto, valutato che in un’ottica di celerità operativa 

ed economicità dell’intervento è stata contatta per le vie brevi la ditta Termocasa S.n.c. di Scabin M. & C. con 

sede in Tortona via Calderai 40 – C.F. e P.IVA 01096550084, già affidataria di parte dell’intervento come da 

determina sopra richiamata, la quale si è resa disponibile ad eseguire le opere sopra descritte per un importo 

pari a € 3.300,00 oltre Iva al 10% 330,00 per un importo complessivo di € 3.630,00; 
 
RITENUTA e ATTESTATA    

- la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147/bis del D.Lgs. n. 267/2000 e 

s.m.i.;  

- la compatibilità della spesa con gli stanziamenti di bilancio nonché con le regole di finanza pubblica, ai 

sensi del comma 2 dell’art. 9 D.L. 78/2009; 

 

 

 

VISTO  

 il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118  

 il D.Lgs. n. 267/2000; 

 il D.Lgs. n. 165/2001; 

 lo Statuto comunale; 

 il Regolamento comunale di contabilità; 



 

 

 il Regolamento per l’acquisizione di lavori, forniture e servizi in economia; 

 il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 3 in data 15.04.2020, esecutiva, con cui è stato approvato il 

bilancio di previsione finanziario 2020 – 2022;  

 la deliberazione di Giunta Comunale n. 21 del 14.03.2019, esecutiva, con cui è stato approvato il P.R.O. 

relativo al suddetto bilancio; 

 la Determina settore segreteria n. 6 del 21 febbraio 2020 con la quale è stata attribuita alla 

sottoscritta la responsabilità del servizio tecnico; 

 

Per le motivazioni espresse in narrativa, e valutato di dover provvedere in merito; 

 

DETERMINA 
 
1. di aggiudicare, come aggiudica, per tutto quanto in premessa motivato, alla ditta Termocasa S.n.c. di 

Scabin M. & C. con sede in Tortona via Calderai 40 – C.F. e P.IVA 01096550084, per “lavori in economia 

diretta accessori al miglioramento dell’efficientamento energetico dell’edificio scolastico non 

quantificabili a misura” per un importo di € 3.300,00 oltre Iva al 10% 330,00 per un importo complessivo 

di € 3.630,00; 

2. di dare atto che l’intervento trova imputazione e copertura finanziaria al capitolo 2.06.10.105 del Bilancio 

2019 reimputato nel 2020 del Comune di Garbagna;---------------------------------------------------------------------- 

3. di demandare al Responsabile Unico del Procedimento geometra Cinzia Bidone, i successivi e necessari 

adempimenti per il proseguo della procedura in oggetto;----------------------------------------------------------------- 

4. Di pubblicare la presente per 15 giorni consecutivi all’Albo Pretorio del comune di Garbagna; 

 
Il Responsabile del Servizio Tecnico 

F.to Geometra Cinzia BIDONE 

 

Visto di regolarità contabile con attestazione di copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’ art. 153, 5° 

comma, del D. Lgs. n., 267/2000. 

Visto di copertura monetaria attestante la compatibilità del pagamento della suddetta spesa con gli 

stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica (art. 9 c. 1 lettera a) punto 2 d.l. 78/2009. 

Garbagna, lì  18.11.2020 

                                           

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to Alessandra CANEVARO 
 


